¶ Pro eo autem, qui inuitus suscepit sacros ordines, seu coactus, data fuit etiam declaratoria per Cancelleriam sub hac forma. Dilectus filius N. quod olim eius genitor dum in humanis ageret, cupiens quod idem L. ad sacros ordines promoueretur, ipsum L. aliquem ex ordinibus

huiusmodi suscipere renitentem, multis uerberibus & minis & aliis iusto metu ab eo ad id coactum & ad ordinem ipsum, ac continentiam obseruandam se nolentem obligare, per certum Antifitem ad subdiaconatus ordinem promoueri fecit, presatusq; L. quamprimum, metu huiusmodi cessante, commode potuit super hoc reclamauit, quare pro parte dicti L. afferentis se predicti subdiaconatus ordinis nunquam liberè consensisse, nec illum postea gratum, aut ratum habuisse, nec ad eum promoveri, aut eo uti illo unquam tempore uoluisse nec uelle, sed matrimonium contrahere & patrem effici liborum desiderare, nobis fuit humiliter supplicatum, ne famæ suæ dispendium patiatur, ei in præmissis oportune prouidere de benignitate sedis apostolice dignaremur. Quo circa &c, ut suprad.

¶ Et nota, quod testes, ad perpetuam rei memoriam, pro uolente se defendere in futurum, dantur per cancellariæ sub hac forma. Dilecti filij Abbas & Conuen. &c. nobis humiliter supplicarunt, ut cum super concessione quarundam decimarum canonice eis facta, quas se à prima ipsius monasterij fundatione obtinere propoununt, aliqua non apparent publica instrumenta, & super eisdem decimis moueri sibi timeant in posterum ab aliquibus questionem, ne per defectum probationi, ius suum deperire contingat, prouidere super hoc eidem monasterio paterna sollicitudine curaremus. Nos itaq; &c. Testes quos idem Abbas &c. super præmissis duxerint producendos, prudenter recipere & diligenter examinare curetis, & ipsorum dicta redigi faciat in publica monumenta, denunciando illis quorum interest, ut huiusmodi

modi testiū receptioni, si uelint, intersint, & super denunciatione sibi facta cōfici faciat publicam instrumentum. Vide de hac materia doc. in c. significavit de test. & formam in ti. de test. & in quinterno iustitie.

¶ Forma autem pro testibus, de quorum morte, uel absentia timetur pro auctore, iuxta c. quoniam frequenter. & c. cum dilecti de confir. util. uel inutil. dantur in hunc modum. Vener. frater noster C. Episcopus, nobis humiliter supplicauit, ut cum super castro diocesis ad mensam capitularem &c. pertinente, nonnulli testes existat de quorum morte uel diuturna absentia timeatur, & super eodem castro & eius pertinē. cum illorum detentoribus quamprimum possit capiat iudicialiter experiri, ne ueritas occultetur, & probationis copia fortuitis casibus subtrahatur, prouidere sibi super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati &c, quatenus vocatis eidem detentoribus, & alijs qui fuerint euocandi, senes, & uale tudinarios, ac alios testes, de quibus ex aliqua rationabili cauſa timetur, quos idem Episcopus super præmissis duxerit producendos, prudenter recipere & diligenter examinare curetis, prout de iure fuerit faciendum. Testes autem prefatos si se gratia, odio &c.

¶ Si remittatur cauſa ad examen sedis apostolice per delegatum uel etiā ordinarium, & aliqua ex partibus uel habere iudices super illa cauſa, petens, ut committatur in partibus, datur ei per Cancellariæ indiscretē, quāuis nō exprimatur cauſa remissiōis. Et si à delegato fiat remissio, solitū fuit dici, quod cauſa in debito statu resumpta, ad ulteriora procedat, iuxta priorem continetiam

tiūm literarum. Si uero ab ordinario, dicitur quod causa in statu debito reassumpta quod iustum fuerit. ut apparet in formis antiquis. Mar. de Ebu. de qua remissio, uide no. in l. 1. C. de relat. & in auth. in medio litis, non fieri sacras iustiones. s. si uero. & c. prudentiam de offi. deleg. & de offi. leg. dicit & de testibus. cum olim. & in c. intimatide appell. Ego autem ut tutius agerem, & ne iudex, maximè ordinarius, temere remitteret causas, & grauaret partes in expen. posui semper in huiusmodi rescriptis clausulas, uocatis &c. quod iustum fuerit, nihil dicens de assumptione causarum. per no. in d. auth. & l. 1. de peda. iudi. C. & l. 1. de legi. C. & c. cum eterni. de re iudi. & si diceretur pars consensisse, uidetur tacite, ex quo non appellauit tempore remissionis. Respondetur, quod potuit esse, quod aliqua ex partibus, cuius interest non remitti, erat absens, & haec ignorabat, & etiam si non appellauit contradictione evidenter. Et sic tutius uidetur, ut committatur simpliciter quod iustum fuerit, & includetur iustitia, uel iniurias remissionis, antequam cognoscatur de causa principali. Faciunt no. per gl. & doc. Gallic. in d. 1. licet de offi. leg. quādo uero de utriusq; partis consensu remitteretur, tunc haberet locum materia c. unici de lit. contest. & ueniret ponenda clausula, uocatis &c. uide ad hanc materiam quandam decis. seu conclusionem Bella.

¶ Declaratoria super matrimonio cōtracto per uim, & publica honestatis iustitia. Dilecta in Christo &c. Tua dioc. preponi facit coram nobis, quod olim ipsa cum Barant. laico dicta dioc. matrimonium per uerba

de

de presenti cōtraxit, & ad hoc coacta per uim, & metum, qui cadere poterant in constantem, copula tamen carnali inter eos minimè subsecuta. postea uero dicta dilecta, uel metu huiusmodi cessantibus, quamprimum potuit contra huiusmodi matrimonium, in quod mutu, signo, uel facto nunquam cōfessis expressis, reclamauit, & deinde cum lo. p. eiusdem B. fratre laico dicta dioc. matrimonium per similia uerba contraxit, illudq; carnali copula consumauit, dubitat tamen se praemissorum occasione quomodo cum prefato lo. in huiusmodi matrimonio licite remanere posat. Super quibus per nos sibi oportune prouideri humiliter supplicauit. Quocirca &c. uocatis &c. & inquisita per te super praemissis diligentius ueritate, rem ipsam repereris ita esse prout superius enarratur, dictum primum matrimonium inter B. & D. prefatos contractum, nullum, & secundum inter eosdem lo. & D. contractum, alio canonice non obstante, ualidum fuisse auctoritate nostra denuncias, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de refaciendum &c.

Declaratio super secundo genere affinitatis.

D I L E C T U S fil. 1. B. laicus, & fil. fil. in Christo filia, eius in presentiarum uxori, coniuges proponefecerunt coram nobis, quod licet ipsi olim nullo eis canonico obstante impedimento matrimonium inter se per uerba de presenti contraxisserint, illadq; carnali copula consumassent: quia tamen certa prima Iacobi uxor, & certus Marie predicatorum primus maritus dum uiuerent

rent tertio consanguinitatis gradu inuicem coniuncti erant, dubitant prædicti coniuges indebite impediri, seu alias in eorum statu, & fama premissorum occasione dispedijs affici, super quibus per nos oportune eis prout uideri humiliter supplicatur. Quocirca &c. Si uocatis, qui fuerint euocandi, & inquisita per te super premissis diligentius ueritate, re ipsam repereris ita esse, prout superioris enarratur, autoritate nostra nuncies matrimonium prædictum, alio non obstante canonico, ualidum fuisse, & esse, in illoq; eosdem coniuges licite remanere posse, prout iuxta casus huinsmodi successum fuerit, de iure faciendum. Dat.

Declaratoria super proponente seu uente ingredi, & infra tempus excunte, non tamen uouente perseuerare.

DIL. fil. Crispinus clericus &c. cum nimio ex quādam eius infirmitate fuisset mortis pauore conuictus, si eum deus ab huiusmodi infirmitate liberaret, domum aliquam fratrum ordinis minorum de obseruātia intrare uelle, uerbis affirmauit, & corporis per eū sanitatem resumpta, domum &c. cū illo proposito, quod si asperitatem ordinis sustinere ualeret, disciplinam proficeretur eiusdem, alioquin liceret ipse ad statum priſti num remeare. Quamquam simplicitate duclis, proposi tum suum non fuerit protestatus, uerū cum idem Crispinus propter sue cōplexionis debilitatem, prefati ordinis nō ualeat tolerare rigorem, ab eo, nulla facta professione, domum prædictam exiuit, ac habitu eiusdem ordinis dimisso ad seculū est reuersus, in illoq; sub timore domini

domini in statu clericali dies suos finire conceupiscit: unde nobis humiliter supplicavit, ut prouidere sibi super hoc paterna diligentia dignaremur. Quocirca ex c. mā danus quatenus nisi prefatus Crispinus expresse uel tacitū professus fuerit, seu alias euidenter appareat, quod absolute uitam mutaret, seu perpetuo in religiōn. domino seruire uoluerit, denuncies eundem Crissi. propter premissa ad regularem obseruantiam non teneri, prout de iure fuerit faciendum.

¶ Et nota, quod rescriptum in forma, ea que de bonis, non extenditur ad futura, ut per 10. ganf. in c. ad hoc. de rescrip. & in dicta forma possunt trahi plures, quam quatuor: ut per 10. an. in c. cū in multis. & Collec. in c. sedes. de rescrip.

¶ Cancellaria non dat literas appellanti propterea, q; impetrans non habeat speciale mandatum. Vide Archi. lxxxij. di. Maximianus. et Collec. in c. nōnulli. de rescrip.

¶ Committens uices suas, in totum commisſe uidetur: ut no. in c. super questionē. de offi. deleg. & in c. si duo. c. ti. li. vj. tamen Cancellaria non admittit, nisi exprimitur, quod iudex totaliter uices suas commisserit, qui stylus tam olim tempore Collec. obseruabatur, ut ipse no. in d. c. super questionum.

¶ Et nota, quod ubi Canonicus impetrat pro iudice canoniciū, uel ubi alias cauſa suspiciois in rescripto appetitur, uel est nota, ut quia impetratur filius, uel pater pro iudice &c. Cancellaria nō solet cōcedere literas: ut no. per Collec. in c. cū. P. de offi. deleg. in. j. tamē casu audi cōcedi, cū nō sic faciliter recusatetur canonicus, sēpe satis facit magis parti aduersa q; aliis, nec est suspicio ualde urgens,

urgens, nisi allegetur in partibus, & interea subit expē
fas impetrans quae perdet si legitimè recusetur iudex.
Ad quod faciunt not. per 10. an. in addi. Spec. ti. de testi.
§.j. & in c. accedens, ut lite non contest. cl. primo & c.
postremo. de appell.

¶ Si petatur rescriptum contra heredem eius, adver
sus quem est interpretatum rescriptum, Cancellaria so
let dare literas: quamvis regulariter nō soleat dare, ubi
iudex, coram quo causa pendet, posuit de iure communi
facere id, quod pars in rescripto petit. ad quod l. unica.
de thesauris. dicit tamē Collec. in c. quia in causis. quod
si impetrato rescripto appelletur, & pendente appella
tione moriatur impetrans, non dantur literæ per Can
cellarii etiam uniuersali successori absq; signatura pa
pæ. Vide ad hoc no. in c. significante. de appell. & de re
scrip. significauit. & in c. quia. v.

¶ Clericus in Cancellaria reputatur potentior laico.
Collec. in cap. j. de alie. mu. iud. cau. fac. Vide ad hoc que
no. in tit. de censi. in quinterno iustitiae. & Ro. in nouis.

¶ Cancellaria non dat literas captionis super debito ci
vili. vide ad hoc in c. ex rescripto. de iure iuri. & ita nega
ui etiam allegata consuetudine, nec per signaturam con
ceditur, nisi forte in debito camerali seu fiscali.

¶ Super appellatione alternativa, vel ad sedem aposto
licam dantur literæ per Cancellariam, & uidetur tunc
ponenda clausula, uocatis &c. non autem in appell. can
sa, nisi iudex deferret quo ad appellationem ad sedē. Fa
ciunt no. per Collec. in c. si duobus. de appell. & c. dilecti
per alios.

¶ Victor appellanti propter expensas, dantur literæ.

Vide

Vide Spec. de appell. §. in quibus. & Collec. in cap. si
duobus.

¶ Hodie non seruatur tanta severitas in Cancellaria ut
olim, uidelicet, quod nō detur unicum rescriptum super
pluribus grauaminibus, ne uno tantum expressō delega
tus nequeat de alijs cognoscere. Ideo narrantur plura
grauamina, & datur super omnibus unicum rescriptū.
& vide de his Pan. de eleaza. in cle. appellanti. & Col
lect. in c. bona. de appell. & no. in c. cum oīm. de offic.
deleg.

¶ Et nota, quod quando sententia fertur lata contra im
petrantem rescriptum, solet de stylo dici, in rescripto
appellationis, sententiam promulgavit iniquam, quam
uis iniquitas sit tantum re ipsa & non iuxta acta. Di
cit tamen Io. Ganfredi in c. ut debitus. de appell. stylum
Cancellarie habere, quod ubi proceditur per viam ex
traordinariam, puta inquisitionis, ille contra quem fer
tur sententia si appellat, exprimit causam, utputa si reus
fuerit absolutus dicet actor, licet pro parte dicti talis in
tentio sua probata fuisset, & similia. Et si reus condem
netur, dicetur, cum nihil contra dictum talen legitimè
probatum fuisset. Faciunt ad hoc not. per Innoc. in cap.
constitutis. el. tertio. c. de appell. Et ita seruamus ho
die in narratione super processu delegatorum, in prua
tionibus, & similibus.

¶ Cancellaria non dat literas super compositione, el
arbitrio rectoris, nisi autoritas ordinarij interuenerit si
agatur de iuribus ecclesie. Vide in forma quinterni. tit.
de arbi. & Collect. in c. ex multiplici. de deci.

¶ Nec etiam dat confirmationem sententiæ latæ coram

F

ecclesiastico, tracto laico à clericis, nisi dicatur de expressa prorogatione, uel allegetur consuetudo, aut sit casus concernens forum ecclesiasticum. Vide ad hoc Collect. in c. ad petitionem de accusa.

Iudeus persecutio[n]is clericum, non incidit in canonem. uide Host. in summa de iudeo, sed potest per ecclesiam alias puniri. Et ideo in rescripto super manuū iniectione ponitur clausul[is] vocatis &c. Nec etiam absoluuntur à iuramento secundum ritum suum prestito, nec relaxentur ei si fuerit enormiter l[es]sus. Sed tunc uidi ponit in literis, quod non obstat iuramento per dictum iudeum in dicto contractu, iuxta ritum suum prestito, admittat eum ad effectum agendi, uel restituat in integrum &c. Et hoc ubi alias papa in causa iudei, alias quam ratio[n]e iuramenti iudaici esset iudex: nam si non esset index papa, quia non ageretur super contractu usurario, uel alias forum ecclesiasticum concernente, licet per iudeum in yamento nullato non legi unquam, nec audiui à Cancellaria fuisse concessus literas, nec ego dedi, nisi inter iudeos terrarum ecclesie. Quid autem de cathecumino, an iniiciens manus in eum incidat in canonem? uide Archid. de conse. dist. j. cos. Et uide Collect. in c. postulatio de iudeo ad predicta & faciunt no[n] per Bella. in quodam celebri consilio fundata super materia c. gaudemus. de diu[er]o. & uide etiam Durandum theologum.

Si sententia fuerit lata in curia, & dati executores, & appelletur ab eis in casu à iure permisso, Cancellaria non solet dare literas: quia semper posset sic appellari, & nunquam esset finis litium. Vide Collect. ad hoc in c. significantibus de noui ope, nun.

Solet

Solet Cancellaria dare rescriptum in forma, significauit, pro omni restitutione secretò fienda, seu satisfactiōne super quacunq[ue] iniuria illata, etiam infamie uerbali facti, uel scripturæ, de quibus in c. quod dicit. xiiij. q. iiiij. & in toto tit. ad leg. aquil. ff. & l. i. §. iniuriā. & v. q. j. quidam. & l. item. §. ait pretor. de iniur. & vj. q. j. ex merito. & c. deteriores. & vj. q. j. sunt plurimi. Et ad hoc quod not. gloss. in c. si quis contristatus xc. distin. & tex. xlvi. dist. qui emendat. & c. de occidentis. xxij. q. v. & in multis alijs iuribus. Et datur predictū rescriptum pro dannis, ratione iniurie patri pro filio in potestate, & viro, uel sponso pro uxore, aut sponsa, non autem eccl[esi]a. Et dantur heredi propter damna illata defuncto, uel cadaveri, aut expensas, ad quod Insti. de iniur. §. patitur. & l. i. ff. de iniurijs. & l. i. §. sed ex forte. & faciunt nota. in c. olim. de iniur. & cap. j. eadem titu.

Si tamen iniuriatus reniteretur recipere satisfactionem rationabilem, & moderatam, uide Hosti. in summa de penit. Pro iniuria facta clero suo, non uidi dari lutes Episcopo, nec formam antiquam: sed uidentur posse dari etiam si esset dissimilata per clericum. Vide c. parochianos. de senten. excom. & que habentur ff. de iniur. & no. in c. si diligenti. de foro compe.

Reductio ad arbitrium boni viri, committitur per Cancellariam super laudo lato à clericis, etiam inter laicos. Et dantur indices, prout in appellatione. Vide Bar. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. & in l. iij. c. ubi, & apud quē. & doc. in c. quir. nullis. & Ange. in dispu. duo iniucem.

¶ Secundum rescriptum dans formā super prima com-
missione censetur esse idem, sed pinguius concl. Roma.
xxxix.de bella.

¶ De consuetudine Curiae Cardinales possunt commit-
tere eorum auditoribus obseruationes terminorum,
absque speciali mandato pape. vide Bella.concl.xliij.

¶ Signatura contra ius, non est concessa Vicecancellaria-
rio, Bellame.concl.xlvj. & lxxxij.

¶ Commissione de procedendo, omisso grauamine, nō tol-
lit effectus grauaminis. vide concl.liij.

¶ Ius quesitum etiam super ordine iudicario in partibus
non est auferendum per stylum Curie. concl.lxxiiij.

¶ Processus extra Rot. de partibus modicum valent,
ibidem. Expressa in gratia debent probari, tacita uero
non. Vide concl.lxxvj.

¶ Citatus pro interesse, & admissus, habetur pro primi-
cipali. vide concl.xcv.

¶ Lite pendente, potest acquiri nouū ius in possessorio,
& petitorio. vide concl.cij. & .ccccxlix. & ti. de rescri-
ti nouis.

¶ Gratia, ante confectionem literarum, est in formis,
& sic non habet proprię esse. vide concl. ix. & est re-
gula Cancellarie.

¶ Actus sunt individuorum, non generum, ibi.

¶ In confirmatione requiritur expressio defectuum spe-
cifica. cxvj.

¶ Ius in re non potest ex pluribus causis queri. concl.
cxvj.

¶ Verbum, ex certa scientia, non tollit expressam surre-
ptionem. concl. clvij.

¶ Rectoria.

¶ Rectoria, & uicaria, non possunt esse apud eundem.
concl. clxij.

¶ Confessio in beneficialibus, nō ualeat ad effectum ad
indicationis. concl. clxxxij.

¶ Ante acceptationem, gratia est conditionalis, & ac-
ceptatio presumitur durare, & inutilida potest ratifi-
cari, & acceptatio dat ius ad rem. concl. ccclvij. & non
recipit conditionem neq; diem. ibidem.

¶ Quae uenient cōtra ius commune, & sunt secundum
ius cōmune, non strictè interpretantur. concl. ccccviij.

¶ Perinde ualere, trahitur ad confirmationem. conclu-
ccccxxxij. nec inducit nouam prouisionem. ibidem.

¶ Et quitas est perficere gratiam, que casu fuit impedi-
ta perfici. conclu. ccccxliij.

¶ Non subintelliguntur tacita in gratia, que potuissent
principem mouere ad difficilius concedendum. ibidem.

¶ Conditio nunquam subintelligitur, que posset ma-
gis iustificare gratiam si neutri, nec alia qualitas ex qua
euitetur surreptio. Et plene sunt narrandæ reliquæ fa-
cti inutilis in gratia impetranda. ibidem.

¶ Vicecancellarius dicitur minister pape limitatus. con-
clu. cccclvij.

¶ Per mandatum, de prouidendo, non cauſatur ius in
re. conclu. cccclxij.

¶ Nec titulus habilis de futuro cauſat ius in re. conclu.
ccccxliij.

¶ Omnes cauſe que sunt de iustitia, possunt committi
per cancellarium. conclu. dic. ij. & concl. xlviij.

¶ Commissiones in curia late sunt interpretande. cōcl.
dic. vij.

¶ Reservatio habet uim nouae prouisionis. concl. die. xxxv.

¶ Non presumitur papam tollere ius ad rem, nisi per clausulas tollentes, dic.lv. Et facilior est gratia de uacantibus in Curia, quam extra ibidem.

¶ Ad purificandum gratiam non est praefixus terminus ab homine, nea a iure. concl. dic.lxvij.

¶ Expectans in forma pauperum, ante purificationem non habet ius ad rem. dic.lxvij.

¶ Non uiciat gratiam illius taciturnitatis, quod ex narratis, et corum forma principi debet esse notum. concl. dic.xcvij. et in no.ti.de resc.

¶ Sufficit tacita uel cōtēta narratio, aut inclusa, seu notoria expressio ad tollendam surrepcionem, ibidem.

¶ Presumitur papam non ignorare stylum, sed gratiam fuisse factam, iuxta stylum et regulas eius. ibidem.

¶ Requiritur in impetracione, ut fiat mentio de iure competenti alteri, licet sub conditione, uel modo, que per impetrantem impediri possint. concl. dic. xxxix.

¶ Taciturnitas ursi, quod posset alteri competere, nisi preueniretur per impetrantem, non inducit surreptionem. concl. dic.clxij.

¶ Consultus à quodam amico super regula Cancellerie, de publicanda resignatione beneficij infra sex menses et c. An resignans, qui post terminum remanet in detentione beneficij et capit fructus, et ille in cuius sauorem fuit resignatum, sint tui in foro conscientiae. Credidi salvo saniori consilio, quod non: posito primo pro constati, quod in ueritate beneficium non uacet in casu dictae regule, sed titulus sit penes eum, in cuius sauore est

facta

facta resignatio licet ueniat resoluendus, et cassandus ipso iure in euineum, quo resignans decesserit in possessione, uel proprius detentione beneficij resignati. Nam proculdubio resignans non est uetus, cum mala fide capiat fructus beneficij, in quo non habet amplius ius, quod per resignationem, seu renunciationem amissit, et post translationem. s. iuris, de renuntia. et c. dilectio. de preb. cum alijs iuribus, immo et possessionem diligiti beneficij amississe uidetur, ut uoluit Oldr. cons. ccccxxxvij. et per Ro. de renuntia nouis nec nomine illius, in eius sauorem est factare resignationem, non potest salua conscientia capere, quia literis non expeditis, eum qui de preb. lib. v. ergo et c. Ille autem in cuius sauorem est factare resignationem, etiam uidetur esse in mala fide, siue capiat fructus, siue non, nam ubi capit, aut capit absque literis, et sic peccat per supradicta, et tenetur restituere fructus, uel concordare de eis cum ordinario, uel camera. et c. sacro. de sententia excommunicat. et capitulu pastoralis de appellationibus. cum ibi nota. aut non capit, quia non uult infra terminum dictae regule expedire literas, siue publicare, cum possit; sed uult resignantem capere fructus quamdiu uixerit aut ad aliquod tempus, et etiam peccat, quia non uult subire onus ad quod tenetur per acceptancem beneficij, et permittit alium, uidelicet, resignantem capere fructus, et deseruire beneficio, in quo certò scit deseruientem non habere ius, et etiam impedit per eius negligētiā uel dolū, quomodo quisquis tertius, qui expediret literas, ei publicaret et caperet possessionem, et deseruiret beneficio si illud habeat. ar.no. i c. ex tue. et c. ad audiētiā. et ibi Ab. de cle. nō re. et no.

in c. commissa de elect. lib. vij ad quod fac. c. quod semel de reg. iur. & in aut. de litig. §. omne. & C. de emen. Iustin. Codicis. in fin. & quod not. Collect. in c. ad questio- nes. q. fin. de simo. & facit etiam tota materis de inobedientia legis positiva fundata in ratione naturali, duis- na, uel morali, quod censeatur peccare. Ad quod uide Abb. in c. tua. de usur. & doc. in c. canonam.

¶ Bona que auferuntur dannato, non acquiruntur fis- co de iure naturali, Bellame. concl. vij. cxliii. & ita uis- detur quibusdam Theologis. Vnde considerarunt non nulli, quod non teneatur quis, qui minus condemnatus de criminis, propter quod ueniant bona etiam ipso iure pa- blicanda fisco, in foro conscientie exhibere, & manifes- stare bona sua, sed posse illa celare, dummodo absq; se- dalo id fiat. & hoc arg. not. per Inno. in c. quia pleriq; de immo. eccl. & in c. sicut dignum. de homi. & l. fi. C. cum de iure naturali non perdatur dominium illorum absq; uero consensu domini, propter crimen etiam non occultum, ad quod l. nihil. de regulis iuris. & l. in ambi- guis. §. quatenus. eodem titulo ff. & not. per Archidia. in c. felicit. & Bald. in titu. de feud. & Barto. in l. post contractum. Et per Abb. in c. cum non ab homine. & do- cto. in alijs locis intelligantur in foro judiciali, non au- tem in foro conscientie. Sed cogita, quia delinquens, ta- citè uidetur consentire in penam committendo deli- ctum, & sic in amissione dominij, ut l. §. bestias ff. de postulati. & ibi gloss. in epistola, inter claras. §. liquet. C. de summa trinitate. & uidetur text. in c. impares. xj. questione. iij. Posse respondere, quod ille consensus non est naturalis, nec proprius, aut uerus, sed fictus, & ciuilis.

civilis, ideo non obligat in foro conscientie, ubi non cu- ratur de fictione in proprietate & presumptioe. c. tua. de sponsa. c. literas. de resti. spoli. c. in nobis. de sent. excom. elij faciunt not. per Bald. in l. j. C. de sacrosan. eccl. & xj. q. iij. c. sententia sed tantum curatur in conscientia de uero interessu, sed in hoc casu ficti naturaliter non uerè interest, cum nihil ei absit in uritate propter delictum: nam nil de suo perdidit, nisi quod delinquens censem- tur cum, id est, principem, & legem contemptisse delinquē- do, qui contemptus iam purgatur per poenitentiam, nec quo ad deum curandum est de poena exteriori extra id quod abest, ut dixi, nec obligatur quis in foro conscientie ad huiusmodi penas, nisi ubi sequitur scandalum in non parendo principi uel legi, praesertim quando non delinquitur ex contemptu legis, seu principis, sed ex ira- eundia, uel calore concupiscentie, uel negligentia, ubi non censemur contempnere delinquens, ut per Zab. in cle. eos. de sepul. & Collect. ad qua faciunt not. per Ioan. and. in c. quamquam. de usur. & Calde. in proce. decret. & Fede. in consti. & no. in c. significasti. de homi. & in c. fraternitatis. xij. q. ij. & faciunt optime not. per Card. in cle. pastoralis. uer. ceterum.

¶ Vbi papa concedit gratiam per supplicationem, uel alijs, & expresse, uel tacite, uult quod dicta gratia non ualeat, nisi expediantur litteræ: utens effectu illius gra- tie litteris non expeditis, non uidetur tutus in foro con- scientie. arg. no. in c. quia pleriq; per Inno. Cum gratia predicta dependeat tantum a sola uoluntate pape & principis, que quidem uoluntas potest per eum limita- ri per modum & conditionem tacitam uel expressam, quantum

quantum sibi placet, & potest ipse solennitates & formas, prout ei libuerit, ad perfectionem & esse dictae gratiae apponere. Secus autem est in his, que de iure naturae dependent a voluntate & consensu partium dum taxat, non superioris, uel principis, ut est in contractibus, & ultimis voluntatibus, & huiusmodi, in quibus ex sola uoluntate partium ualent contractus, etiam si per principem & iura positiva adhiberi debeant certe solennitates. Et facilius haec ad questionem, quod quis salua conscientia non possit recipere, aut soluere pensionem super aliquo beneficio ecclesiastico assignatam, nisi literis expeditis, cum consensus partium non possit operari ultra consensum pape, seu principis, qui quidem princeps in hoc casu uult tacite, quod ad effectum perfectionis gratiae, littere expediantur: nam per signaturam censemur papa facere gratiam iuxta stylum per cancellarium limitandum, seu declarandum, & illa est tacita uoluntas sua, ut uult Bella. concl. ccccxcvij. de quo per Old. conclu. cxxvj. & per Bald. in e.j. per quos fiat inuesti. & Mil. in uersicu gratia. & facit optime. xx. regula Cancellarie. Et sic necesse ut littere predictae confiantur, & expediantur iuxta stylum Cancellarie, & dictis literis expeditis, tunc gratia dicitur habere esse suum. Bella. conclu. ex. & in ea tunc ostenditur aperta mens principis, & expressa, sed in dictis literis pensionis ponitur de mente pape, postquam dictae litterae tibi presentatae fuerint &c. ergo ante presentationem, & multo minus ante expeditionem non potest exigiri uel solvi pensione. Credo tamen quod in foro conscientie, si partes essent certe de expeditione literarum, quanquam non presen-

non presentarentur littere, possent soluere uel exigere pensionem, cuu tacita uoluntas principis non excludat hunc casum, hoc est, quod uelit necessario litteras presentari, & non habere pro presentatione, cum hec presentatione sit inducta in fauorem partis sollicitis, & ne recipiatur pensiones super beneficiis ecclesiasticis absq; assignatione superioris, & uoluntate, de qua uoluntate si mibi aliter co stat quam per presentationem, quo ad conscientiam videor esse iutus, dummodo, ut dixi, in ueritate littere sint expeditae. Et idem uidetur mibi esse dicendum in omni casu, i quo esset de uoluntate principis tacita uel expressa, quod deberent littere expediti, quod ante expeditionem, non posset quis uti eis absq; peccato. Et sic in omnibus commissariis gratiosis habetibus classulâ, uocatis, uel reuquirientibus informationem, aut cognitionem uel huiusmodi, ut est in dispensatione super irregularitate, & huiusmodi, qui requirunt aliquam præognitionem de iure, uel ex stylo, ex sic ex mente pape. Secus forte in dispensationibus ad duo, & super defectu natalium, & similibus in quibus non uidetur esse de mente pape expressa, uel tacita, quod dictae litterae necessario expediuntur, ad hoc, ut in foro conscientie relevet dispensatus, sed tantum ut non suffragetur impenetrabilis absq; expeditione: ut habetur in regula Cancellarie, de dispensationibus. Et uerbū suffragari, non uidetur trahi ad foro conscientie, sed potius ad contentiousum, cuu significet ppriè aliquid repulsum, & controuersiale, ar. no. per spe. de adulce. in fi. & per dos. in Rubri. de suffra. C. Si ergo habenti supplicationem signatam super dispensatione ad duo non moueatur lis. Neq; obiectatur de inhabilitate per aduersariu, neq; detur ei de illare gula,

gula, uidetur quod non expeditis literis possit illa tene-
re in foro conscientie, cum mēs pape, ut dixi, fuerit gra-
uare eum in cumentum, quo ei moueretur controuersia
quer aliquem cuius interesset. Secus si absq; contradic-
tione possidere dicta duo etiam literis non expeditis. Et ita
uidi quosdam doctores, & unum notabilem, & erudi-
tissimum prædicatorem tenere pro quorū opī. facit gl.
in c. fraternitas. xij. q. ij. & no. per Bar. in l. sequitur. §.
viam. Sed facit contra eorum opinionem principium di-
cte regula, & uerba, temere, & facere, in dicta regula
posita: quare cogita, quia magis declino pro nūc in par-
tem quod non sit tutus in foro conscientie, & sic quod
teneatur ad fructus restituendos Camere nullo existen-
te cōtradictorie, deductis alimentis suis necessarijs, &
si que uertit in utilitatem ecclesie, quam non dispensa-
tus possedit: quia non habetur pro dispensato, ex quo nō
expediuit literas per supradicta. Sim autem uive uocis
oraculo esset ei concessa gratia, uel quod sola signatura
sufficeret, tunc bene esset tutus utens gratia in foro con-
scientie, cum appareat de uoluntate concedentis nō cau-
ranti expeditionem literarum, & ita uidetur debere in-
telligi tex. & gl. in cle. dudum super uerbo, de sepul. &
glo. in c. institutionis. xxv. q. j. quod gratia pape uerbo
solo facta ualeat, quando papa hoc expresse uult, & ita
quotidie practicatur in Curia. Postea dixit mihi quida
theologus se credere, quod si mēs principis uolentis ta-
cite, quod super gratias per eum factis expediantur lite-
re, & aliter non ualeant, moueat non propter intentionem
ut melius examinentur in expeditione, sed tan-
tum ut ex illa expeditione ueniat ei lucru, quod eo casu
etiam

etiam non expeditis literis, ego possum uti gratia mihi
concessa propter malam intentionem principis & ini-
quam: & si super hoc fecerit legē, esset iniqua talis lex:
quia lex debet fieri ad utilitatem communem, nō autem
propriam. & facit pro dicto suo quod no. in c. canonū.
de const. & c. erit autem lex. iij. dif. & viij. dif. que con-
tra, & quia tunc exceedit potestatem constituentis, quo
ad Deum, qui non ligat nos ad parendum in foro con-
scientie principi iniuste precipienti, cum non dederit
ei potestatem iniquam legem condendi ad quod c. qui
resistit. xj. q. iiij. & si est qui. §. Sed nolo intrare pro nunc
hanc materiam, quia difficultis, & in dubijs constat esse
parendum principi, & presumendum quod ad bonum
finem fecerit legem, ex quo aperte non est contra deca-
logum, uel bonos mores: per no. in c. ij. de maio. & obe.
& in d.c. canonum. & xj. q. iiij. non semp. c. Julianus. &
c. imperatores, cum alijs iuribus. Et si est incomoda lex
soluenti taxam, non est mirum, quia, ut ait Linius, nulla
lex satis commoda omnibus esse potest. Licit ergo in-
terdum incomoda sit lex singulis secundum quid est,
tamen commoda in communi, & ex alio respectu com-
modissima. Et satis bene nobiscum ageretur si huiusmo-
di pecunie distribuerentur in eos usus, ad quos destina-
te sunt, qui usus est commodissimus reipublice christia-
ne. In illo autem semper dubitavi, an constet esse ueram
opin. Inno. & sequacium, in d.c. quia pleriq. quod ubi-
cunq; est tradita aliqua solemnitas per iurā positiva ser-
uanda in contractibus & inualidantia contractum, si
non seruentur, puta in alienationibus rerum ecclesiasti-
carum & minorum, quod nihilominus si dicta aliena-
tiones

tiones fiant alias legitimè, sed non seruata forma prædicta, quòd emens, & uendens sint tuti in foro conscientie, nam uidetur eos non esse tutos, cùm non sint domini rerum emptarum absq; solennitate, & sic posideant ilia empores mala fide. Item quia continuè fiant in peccato detinendo rem emptam contra uoluntatem, & preceptum superioris, qui potuit in huiusmodi rebus persitentibus ad curam suam apponere legem, quam edibuit: & cura sacrorum & spiritualium perimet ad eū, & per consequens bonorum pertimentium ad rem sp̄ritualē, uel sacram, & sunt in continuo contemptu superioris, ergo in peccato, per no. in d.c. ij. & c. canosnum. cum alijs iuribus, maximè cùm sit de mente doct. & presertim Bald. in c. si quis per triginta. si de ueri. §. contra. quòd quando lex aliquid prohibet fieri propter aliquid ualde æquum & bonum publicum, & contra illud fiat, ligat in foro conscientie. & facit etiam ad hoc quod ipse notat in extra uag. ad reprimendam. loquens de macedonio & uelleiano. & facit etiā optimè quòd sint in peccato not. per Abb. in c. sacris, cum ibi not. de his que uim. ue cau. fi. Quare cogita, & quo ad materiam pensionum, credo etiam quòd si lite re non præsentarentur, nisi post duos, aut tres annos post assignationem, nihilominus deberent solvi pensiones integrè pro tempore præterito etiam in foro conscientie, quanquam nunc fuerint expedite, cum illa conditio, postquam tibi prædictæ literæ præsentatæ fuerint &c. non suspenderit obligationem, sed solutionem & exactionem: ut in illo qui promittit & assignat ex nōc x. mensura super tali fundo suo, quæ tamē nō uult sola

here

uere donec merces suas uendiderit, uel postquam creditor præsentauerit ei literas saluiconductus, & alijs homī exēptis, quod nota ad praticam. ad quod l. his uerbis. C. quan. dies leg. & quia fuit apposita dies seu cōditio gratia pēsinarij. ad qd. l. si ita. §. pegasus. de leg. ij. ¶ Ad materiam contractus qui soluitur & violatur per mortem alicuius & Canthalonia appellatur uiolarium: quia facile perit, ut uiolæ, an sit licitum, uide que no. Collec. in c. j. de emp. & uendi ubi dicit, sed nunquid licet alicui emere redditus ad uitam suam, ita quòd salua conscientia possit retinere? Dicendum quòd si uerisimile est quòd empotor debeat recipere redditus magno tempore, & ultra communem ualorem, ut cum homo iuuenis emit magnum redditum, hoc casu, quia est uerisimile, quod satis ultra uiuet, totum id quod receperit ultra pecuniam quam dedit, sana conscientia retinere non potest, quia quodammodo usura est. in capit. nauigati. de usur. & facit, quia ratione incertitudinis licita est conuentio, que alias esset illicita. C. de usur. si ea. nec obstat iura que uidentur simpliciter uelle, quòd licet ad uitam emere propter incertitudinem, quod dicendum est uerum esse, dum tamen data fuerit pecunia secundum probabilem modum contrahendi. Et ita refertur, determinatum fuisse hęc Cy. in d.l. si ea. uide que colliguntur infra. cap. ad nostram, per que fraude usurarum cessante aliud uideretur posse dici. hęc Collec. Et uide Anc. & lo. de Ana. post Inno. in c. in ciuitate, qui tenent esse licitum, quòd Roder. negat si redditus emantur ad uitam empotoris, propter uotum capienda mortis, quo cessante non esset peccatum. Et uenitio